
quarta-feira, 03 de dezembro de 2008 9
Diário Oficial Executivo  4
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 337/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Óbidos.
Objeto do Convênio: Construção da Praça do Estreito.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 135.000,00(cento e trinta e 
cinco mil reais)M-R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para a Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 339/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Gurupá.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 3.291,00 m de Vias 
Públicas.                                                             
Valor do Convênio Original:E- R$ 835.800,00(oitocentos e trinta 
e cinco mil e oitocentos reais)M-R$ 83.580,00(oitenta e três 
mil, quinhentos e oitenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 340/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Melgaço.
Objeto do Convênio: Construção de uma Feira Coberta – Etapa 
Complementar.                                                             
Valor do Convênio Original:E- R$ 361.613,00(trezentos 
e sessenta e um mil e seiscentos e treze reais)M- R$ 
19.033,00(dezenove mil e trinta e três reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 341/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Peixe-Boi.
Objeto do Convênio: Aquisição de Instrumentos Musicais.                                                             
Valor do Convênio Original:E- R$ 17.350,00(dezessete 
mil trezentos e cinqüenta reais)M- R$ 1.440,00(hum mil, 
quatrocentos e quarenta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE – Emenda 
Parlamentar / 444052-Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº do Convênio FDE: 342/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Santarém.
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas.                                                             
Valor do Convênio Original:E- R$ 3.975.000,00(três 
milhões, novecentos e setenta e cinco mil reais)M- R$ 
69.785,00(sessenta e nove mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 343/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Araguaia.
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas.                                                             
Valor do Convênio Original:E- R$ 48.000,00(quarenta e oito mil 
reais)M- R$ 5.333,34(cinco mil, trezentos e trinta e três reais e 
trinta e quatro centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 344/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Araguaia.
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção de Meio-Fio.                                                             
Valor do Convênio Original:E- R$ 110.000,00(cento e dez mil 
reais)M- R$ 7.000,00(sete mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 345/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estrada Vicinal Curuá - 
Veneza.                                                             
Valor do Convênio Original:E- R$ 504.852,86(quinhentos e 
quatro mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e 
seis centavos)M- R$ 25.242,60(vinte e cinco mil, duzentos e 
quarenta e dois reais e sessenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para a Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Respons ável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 302/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Moju.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estrada Vicinal.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$136.000,00(cento e trinta e 

seis mil reais)M-R$13.112,00(treze mil, cento e doze reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 287/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curralinho.
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra de Esportes.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 70.000,00 (setenta mil 
reais) M- R$ 7.726,55 (sete mil, setecentos e vinte e seis reais 
e cinqüenta e cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 301/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Almeirim.
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção do Ginásio 
Poliesportivo.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$727.824,96(setecentos e 
vinte e sete mil, oitocentos e vinte e quatro reais e noventa e 
seis centavos)M-R$84.719,00(oitenta e quatro mil, setecentos 
e dezenove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 284/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Trairão.
Objeto do Convênio: Recuperação de 13,75 Km de Estrada 
Vicinal do Areia - Rodovia Santarém/Cuiabá.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) M- R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 283/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto do Convênio: Urbanização da Orla do Rio Quatipuru.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 55.000,00 (cinqüenta e 
cinco mil reais) M- R$ 5.292,52 (cinco mil, duzentos e noventa 
e dois reais e cinqüenta e dois centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.


